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ABSTRACT

Small and Medium Enterprises (SMEs) are considered to be one of the most important

drivers of economic development for many developed and developing countries. Despite

the significant contribution towards economic development, the existing literature on

entrepreneurial finance shows that SMEs are facing more financial constraints compared

to large firms. This thesis aims to examine financial constraints on SMEs from two

different perspectives. The first goal of the thesis is to examine the determinants of

collateral. The literature shows that the lack of collateral is one of the first and foremost

problems for SMEs to access bank loans. Therefore, we would like to focus on the factors

that affect collateral requirements on SME loans.

The second aim of the thesis is to investigate whether innovative SMEs experience

higher financial constraints compared to the non-innovative SMEs in the loan market.

The existing studies show that innovative SMEs are facing more financial constraints

compared to the non-innovative SMEs because of high asymmetric information, lack of

collateral, and so on. In that regard, we would like to examine whether the loan

application of the innovative SMEs is more likely to be rejected by banks or not. If the

loan applications are more likely to be rejected by the banks, then we may infer that

innovative SMEs face higher credit constraints compared to their non-innovative peers.

Regarding the determinants of collateral, the empirical results did not prove any effect

of asymmetric information on collateral. That suggests that information asymmetry may

not be the prime cause for SMEs to pledge collateral security to the bank. Then

considering banking relationships, we find that SMEs have more than one banking

relationship are less likely to pledge collateral in their loan contact than the SMEs with

exclusive one bank relationship. We also find that SMEs with a long-term banking

relationship are less likely to provide collateral compared to the SMEs with a short-term

banking relationship. The results also show that loan maturity has a positive relationship

on collateral; hence, long-term loans are more likely secured with collateral compared to

short-term loans. Concerning the bank-borrower distance, we did not find any effect of

bank-borrower distance on collateral. On the other hand, we find that banking

concentration increases the likelihood of pledging collateral. Thus, it could be said that

bank competition is more desirable for SMEs to obtain loans with lower collateral.

Regarding the second objective of the thesis, we did not find any evidence that

innovative (when grouped – product innovation, process innovation and R&D firms)

SMEs are facing more financial constraints compared to the non-innovative SMEs.

Similarly, when investigating separately, we also did not find any empirical support that

the SMEs with product innovation are financially constrained. However, we find that the

loan application of the process of innovative SMEs and R&D based firms is more likely
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to be rejected. Therefore, this result suggests that the SMEs involved in the process

innovation and investing in R&D are more likely to find it harder to access bank loans.

Finally, as for the product and process innovation, we did not find any evidence that

SMEs with the product innovation are facing more credit rationing than the process

innovative firms. Therefore, product innovation is not a suboptimal choice for innovative

SMEs.

ABSTRAKT

Malé a střední podniky (MSP) jsou nedílnou součástí ekonomického rozvoje mnoha

rozvinutých i rozvojových zemí. Navzdory jejich značné důležitosti v procesu

ekonomického rozvoje každé země literární zdroje zaměřené na podnikové finance

poukazují na skutečnosti, že MSP čelí většímu počtu finančních omezení než velké

podniky. Cílem této práce je se zaměřit na finanční omezení MSP ze dvou odlišných

pohledů. V první části se soustředíme na výzkum klíčových faktorů kolaterálu. Literární

zdroje poukazují na fakt, že nedostatek kolaterálu je jedním z největších překážek MSP

při žádostech o bankovní půjčky. Z tohoto důvodu je třeba se zaměřit na faktory

ovlivňující kolaterální požadavky k půjčkám pro MSP.

Dalším cílem práce je zjistit zda inovativní MSP čelí větším finančním omezením než

neinovativní MSP, které jsou rovněž součástí trhu s půjčkami. Současná literatura

poukazuje na skutečnost, že inovativní MSP čelí většímu počtu finančních omezení než

neinovativní MSP z důvodu asymetrických informací, nedostatku kolaterálu, atd. V této

souvislosti bychom se chtěli zaměřit na skutečnost, zda žádost o bankovní půjčku podaná

MSP má větší šanci být zamítnuta či udělena příslušnými bankami. Pokud je větší

pravděpodobnost, že žádosti o půjčku budou bankami zamítnuty, pak můžeme dojít

k závěru, že inovativní MSP čelí vyššímu počtu úvěrových omezení než podniky

neinovativní.

Co se týče klíčových faktorů kolaterálu, empirické výsledky nepotvrdily žádný vliv

asymetrických informací na kolaterál. To znamená, že asymetrické informace nejsou

hlavní příčinou v případě MSP neplnění závazku vůči bankám. Pokud bereme v potaz

bankovní vztahy, zjistili jsme, že MSP, které zažádaly u více než jedné bankovní instituce

o půjčku, nejsou schopné plnit závazky vůči těmto bankám tak spolehlivě jako v případě

navázání kontaktu pouze s jednou bankovní institucí. Rovněž jsme zjistili, že MSP, které

mají dlouhodobý vztah s jednou bankovní institucí, nejsou schopné dostát svým

závazkům tak spolehlivě jako MSP, které mají jen krátkodobý vztah s určitou bankovní

institucí. Výsledky také potvrdily, že splatnost půjčky má pozitivní vliv na kolaterál, tedy

půjčky s delší dobou splatnosti jsou lépe zajištěny kolaterálem než půjčky krátkodobého
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charakteru. Co se týče aspektu vzdálenosti mezi příslušnou bankou a příjemcem půjčky,

nebyl potvrzen žádný vliv tohoto typu na kolaterál. Avšak bylo evidentní, že výběr banky

zvyšuje pravděpodobnost následně dostát svým závazkům. Je možné tedy tvrdit, že

konkurence mezi jednotlivými bankami je pro MSP žádoucí za účelem obdržení půjčky

s nižším kolaterálem.

Pokud jde o druhý cíl práce, nenalezli jsme žádné důkazy, že inovativní MSP

(zabývající se inovací výrobků, procesů a podniky zabývající se oblastí výzkumu a

vývoje) čelí většímu počtu finančních omezení než MSP neinovativní. Podobně tomu

bylo i při výzkumu, který byl zaměřen na jednotlivé podniky, kdy nebylo empiricky

doloženo, že MSP zabývající se inovací výrobků jsou jakkoliv finančně omezovány.

Nicméně můžeme potvrdit, že je větší pravděpodobnost zamítnutí žádostí o bankovní

půjčku, které byly podány inovativními MSP a podniky z oblasti vědy a výzkumu.

Z tohoto vyplývá, že MSP zabývající se inovacemi procesů a oblastí vědy a výzkumu

mají komplikovanější přístup k bankovním půjčkám. Závěrem je třeba zmínit, že

v případě inovací výrobků a procesů jsme neshledali žádné důkazy, že MSP zabývající

se inovací výrobků čelí vyšší úvěrové bonitě než podniky zabývající se inovací procesů.

Oblast inovací výrobků tedy není jednou z optimálních oblastí zájmu inovativních MSP.
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LIST OF ABBREVIATIONS
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1. INTRODUCTION

Small and Medium Enterprises (SMEs) are an integral part of economic development

for many developed and developing countries. According to the European Union (EU),

SMEs are solely responsible for creating 99% of employment in the EU. Similarly, by

using the World Bank data set on 70 developed and developing countries, Ayyagari,

Beck and Demirguc-Kunt (2007), show that SMEs create about 60% of jobs in the

manufacturing sector and hence the SMEs are playing a pivotal role for the sustainable

economic development. Despite the importance of SMEs in the economic development

of the countries, SMEs are usually financially constrained from banks and other external

lenders because of information asymmetry. The main argument behind the information

asymmetry is that SMEs are unable to show their creditworthiness due to lack of physical

assets, audit reports, lack of separation between the owner and the business, and so on.

Because of information asymmetry, it is difficult for banks and external lenders to

measure the credit risk of firms, and thus, they are reluctant to lend to the SMEs.

A few studies showed that the collateral requirements on a loan contract are a

traditional bank practice to eliminate information opacity and to align the interest of

borrowers with the interest of banks (Besanko and Thakor, 1987; Boot, Thakor and

Udell, 1991). Beck, Demirguc-Kunt, Laeven and Maksimovic (2006) used the World

Business Environment Survey (WBES) and find that collateral requirement is the third

most important financing difficulty for SMEs while high-interest rates and lack of long-

term loans are the first and second barriers.

Empirical research shows that the loans granted to the SMEs are mainly collateralised

and the impact of collateral in the SME loan segment is quite significant. A study by

https://www.nbs.sk/en/home
https://www.nbs.sk/en/home
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Rahman, Belas, Kliestik and Tyll (2017) on the Visegrad countries (Czech Republic,

Slovak Republic, Poland and Hungary) shows that about 70% of the loans in these

countries are collateralised. Similarly, Davydenko and Franks (2008) found that 75.7 %

of loans are secured in France, and while they observed that 88.5 % of loans are secured


[…]


However, we found a statistically significant negative relationship between the process

innovation and loan application acceptance. That suggests that the process innovation is

considered as risky from the bank’s perspective, and that is why the loan applications are

more likely to be rejected by banks in our examined countries. Concerning R&D and

credit rationing, this study finds that SMEs that are involved in R&D activities are more

likely to face credit rationing more than the firms that do not invest in R&D. Hence, it

could be difficult for the SMEs in our examined countries to find external finance if they

would like to invest in research and development.

6.4 Contribution of the Study

The aim of the study was two-fold. First, we wanted to shed light the determinants of

collateral-based lending. The second goal of the thesis was to investigate whether the

innovative SMEs are facing higher credit rationing compared to the non-innovative

SMEs or not.

With respect to collateral-based lending, the results of the study highlight a few

significant contributions towards SME financing literature and for managerial practice.

As per our knowledge, this is the first study in Czech and Slovak Republic that uses

primary data to provide the determinants of collateral and the factors that determines the

ratio of collateral in compared to the loan size. Moreover, as per our knowledge, this is

the first study that used both firm-level and bank market-level data to provide a

comprehensive analysis of the determinants of collateral. Regarding the empirical

results, the information problem and collateral, we did not find that asymmetric

information has any significant effect on collateral, thus focusing too much on the

information issue may not solve the problem of collateral in SME lending. This study

further shows that the long-term loans are pledged with collateral; therefore, this result

is a further confirmation of the existing studies that the long-term loans are considered

as riskier than the short-term loans and therefore, banks require collateral security.
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Furthermore, we show that banking concentration is not suitable for SMEs to borrow

with lower collateral. Our findings suggest that bank market concentration increases the

collateral requirement for SMEs; therefore, those studies suggested that concentration

strengthened bank borrower relationship is not applicable in the context of the Czech and

Slovak Republic. Thus, the study provides first confirmation from the Czech and Slovak

Republic perspective that distance is not a factor in SMEs lending in the modern

economic system.

Regarding financing to innovative SMEs, we show that innovation is not considered

as riskier by banks, and therefore, we did not find any relationship with direct loan

rejection in our analysis. Thus, we can conclude that innovative SMEs are not facing

absolute credit rationing from banks. With the magnitude of the result, this study

contributes to the existing literature that innovation is not entirely treated as risky by

banks. However, the negative effect of process innovation and the credit constraint

suggests that banks in the Czech and Slovak Republic consider the process innovation

riskier than the product innovation. This finding is quite significant for existing academic

literature. The studies show that product innovation is more credit rationed than the

process innovation, but the result suggests process innovation faces higher credit

rationing. According to our knowledge this the first study to provide partial credit

rationing for the innovative SMEs in academic literature. Thus, our results can be

important for the SMEs to understand which type of innovation is not desirable by banks

to obtain loans.

6.5 Managerial Implications and Policy Recommendations

The goal of the thesis was to find the determinants of collateral and examine credit

rationing for the innovative SMEs in the Czech and Slovak Republic. The study finds a

few interesting results which have practical implications for the managers, researchers

and policymakers.

First, the managers of the SMEs should not be shy to apply for bank loans by thinking

that their loan application would be rejected because of information asymmetry. Second,

the findings of the study suggest that relationship banking can be beneficial for the SMEs

to obtain loans with lower collateral from the bank. Therefore, the managers of the SMEs

in the Czech and Slovak Republic may maintain a close banking relationship with the

bank by which they can reduce the incidence of collateral. Third, the study suggested

that the long-term loans are more likely to be collateralised than the short-term loans;

therefore, the managers of the SMEs need to find projects where they can invest for a

shorter period if they would like to obtain loans with lesser collateral. On the other hand,

if they cannot find any short-term projects than the managers need to negotiate with the

bank more intensively so that they can reduce probably of pledging collateral. Fourth,

the study shows that bank-borrower distance is not a determining factor of collateral-

based lending. Therefore, SMEs can contact via phone, emails or can apply for loans
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through the online platform by which they can reduce the transportation costs as well as

travelling time.

Fifth, as innovative SMEs are not facing absolute credit rationing; hence, the managers

should be motivated to apply for bank loans. On the other hand, product innovation is

not considered as risky from the bank’s perspective, and thus the managers of the

innovative SMEs should be more active to try different product innovations which can

help them to increase their competitiveness in the market. However, as the study

suggests, process innovation is riskier than the product innovation than the SMEs may

try to improve their product portfolio than trying to improve the existing process. The

results of the study could be used by policymakers to implement policies by which they

can implement banking and SME lending policies in the Czech and Slovak Republic.

6.6 Limitations of the Study and Future Research

Despite a few important findings in collateral-based lending and financial constraints

on the innovative SMEs, this study has a few limitations. First, the data set of the study

is only based on a year data, our survey was done in 2018 and hence it could be difficult

to generalise the findings of the study. Second, the data set of this paper is quite limited

and may not represent the total country; therefore, take a broad view the results could be

an issue of the study. Third, the results of the study are based on the survey data, and the

survey is just an opinion of the business owner, and that may not be the actual business

condition of the country or actual financial issue of the country. Fourth, we have only

considered the respondents who have obtained loans from the bank; thus, we don’t know

the financial conditions of the SMEs those have loans from other external lenders. Hence

the results may not reflect all the SMEs in the country.

The future research may involve collecting data from a larger group of people than

this study reported and compare the results whether the results are still valid or not. This

study only considers SMEs, but future research may engage large firms as well and see

what the difficulties are, they face and especially with regards to the size of collateral

and their innovativeness. It could also be interesting to collect data from neighbouring

countries, like Poland, Hungary, Austria, Germany and compare the results with the

Czech and Slovak Republic by which it will be possible to comment on the level of

collateral and firm innovativeness in the central and western European countries. This

study only identified the most preferred collateral by banks while asking for loans;

however, it may also be interesting to see what the most suitable collateral are for easy

availably of finance.
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