Postgraduate student: Ashiqur RAHMAN

Thesis: **Financial Constraints on Small and Medium Enterprises:
Evidence from the Czech and Slovak Republics**

Reviewer/Opponent: Juraj Sipko

1. The aim of the thesis

The topic of the thesis is critical for future economic growth. The author clearly describes points of paramount importance. The thesis defines the main financial constraints related to small and medium-sized enterprises (SMEs) in both Czechia and the Slovak Republic. He point out on the main problems related to the factors that affect collateral requirement on SMEs.

In order to solve the main goal of the thesis, the author set up seven research questions and seven partial goals that have been verified using six hypotheses. In this respect, there is one technical comment. The author uses two main goals. In this context, it would be more suitable to use just one main goal for the thesis.

Despite this technical comment, *I would like to note that the author fulfills the main goal of the thesis.*

2. Applicability of methods and methodology

In the thesis, various types of methods were applied: logical-historical, analytical-synthesis, as well as comparative methods, including quantitative analysis. The thesis presents very important analytical conclusions regarding which factors might influence financial constraints in both Czechia and the Slovak Republic.

The author used quantitative literature analysis related to small and medium-sized enterprises. I highly appreciate the interview analysis provided.

3. Analytical approach

I appreciate the analytical approach used in the presented thesis. The analytical part of the thesis is very well done.

Although I welcome the analysis using the models, I find some differences in the table 5.19 (Determinants of Collateral) between both models, in particular, in a part related to Research and Development.

Explanation would be needed regarding what is behind these relatively high differences in the interpretation between Model 1 0,17 (0,74) and Model 2 -1,65 and (1, 61).

4. Scientific contribution and originality of the work

The main contribution of the thesis is the analysis of the financial constraint on innovative SMEs. This part of the thesis might be considered the main contribution to the future analysis of this critical part of development that SMEs currently are.

In the absence of a financial union, i.e. without the appropriate functioning of banking and capital markets unions, it is going to be further questionable whether the provision of financing for SMEs will be effective in the future.

5. The thesis and its outcome for research and education

Since SMEs play a critical role in a majority of countries, as the main contributor to economic growth, the facilitations of financial flows to SMEs is crucial. The outcomes presented in the thesis would be useful for the business sector, politicians within the decision-making process, pedagogical purposes, not only for an undergraduate, a graduate, but also for a postgraduate student. In addition, the presented results in the thesis could be a good base for further needed research.

Since the implications of the present COVID-19 crisis are not over, the financial sources for SMEs are critical. However, based on the current balance sheets in the banking sector, it might be more difficult to receive additional financial resources. Therefore, in this context, additional financial resources with the appropriate conditions attached are essential.

6. Questions & suggestions

I would highly appreciate, if the doctorate would elaborate on the following points:

- i. *The access to financial resources in the USA versus some EU member countries are different.*

Please, explain what is critical for Financial Constraints for SMEs within the above-mentioned regions and countries.

- ii. *Currently, the world economy faces the pandemic and humanitarian, public health, social and economic crises. Those crises will have a huge impact on the financial sector, but in particular, on the banking industry.*

Please explain how the present unpredictable development in the banking industry will impact the Financial Constraints for SMEs.

- iii. *Explain what might be the most critical aspect in facilitating loans and credits for SMEs in the process of the upcoming recovery.*

- iv. *Explain the main obstacles for microfinancing in both countries, i.e. Czechia and the Slovak Republic.*

Conclusion

The presented thesis is very interesting. The author conducted a thorough analysis in terms of Financial Constraints and their impact on small and medium-sized enterprises.

The results presented in the analysis might be useful for policy-makers in both countries in the preparation of a strategy for the future development of small and medium-sized enterprises.

He demonstrates his ability to analyze the Financial Constraints by using the quantitative approach, including an analysis of the reviewers' responses.

Finally, based on the result presented in the thesis, the doctorate's approach and his ability to formulate the main research, therefore, I would like to

**recommend the thesis of Mr. Ashiqur RAHMAN
for a defense.**

After its successful defence, I would like to **recommend** for **Mr. Ashiqur RAHMAN**

be awarded the title PhD, „*philosophiae doctor*“- “*PhD.*“

Bratislava, June 12, 2020

Juraj Sipko